
 

 

Správa č.4/2016 

 

Kontrola zameraná na platenie miestnych daní . 

Kontrolované obdobie : r.2014 a r.2015 

Kontrolovaný subjekt:  obecný úrad Vasilov 

Prítomná: p. Edita Vošková –ekonóm obce 

Čas vykonania kontroly: máj 2016 

Správu predkladá  Mgr. Jozef Ptáček , kontrolór obce Vasilov 

 

Kontrolné zistenia : 

 Obec nemá vypracovanú Smernicu o postupe vymáhania pohľadávok, ktorej 

cieľom  by malo byť stanovenie postupu pri vymáhaní nedoplatkov za jednotlivé 

dane a poplatky a ostatné pohľadávky , určenie postupnosti krokov a 

delegovanie zodpovednosti za jednotlivé kroky pri vymáhaní nedoplatkov a 

pohľadávok. 

Stručný prehľad nedoplatkov: 

Nedoplatky  k 31.12.2014 boli v celkovej výške  3562.19€. 

Nedoplatky k 31.12.2015 boli v celkovej výške  3531.01€. 

V roku 2014 je na zozname dlžníkov 63 občanov. 

V roku 2015 je evidovaných 55 dlžníkov. 

 

V roku 2015 obci 57 občanov zaplatilo miestnu daň za r.2014, čiže počet 

dlžníkov za rok 2014 bol 7 občanov. 

Ku dňu 9.5.2016 uhradilo daň za r.2015 - 28 občanov, čiže aj za r.2015 klesol 

počet dlžníkov na 27 a dlžná čiastka za r.2015 predstavuje sumu 1539.82€   



 

 

Z uvedeného prehľadu je zrejmé, že hlavným problémom pri platení miestnych 

daní nie je neochota platiť dane , ale  nerešpektovanie daňového výmeru 

z pohľadu dodržania termínu úhrady. Medzi dlžníkmi sa ale nájdu aj  občania, 

ktorí nemajú uhradené pohľadávky  za viac rokov. K týmto dlžníkom musí obec 

pristupovať razantnejšie a využiť zákonné prostriedky na vymoženie 

pohľadávky.   Je potrebné informovať občanov na nutnosť dodržania lehoty na 

zaplatenie miestnych daní. 

 

 

Daňové nedoplatky správca dane vymáha v rámci daňového exekučného 

konania podľa zákona o správe daní a poplatkov. Obec ako správca dane z 

nehnuteľností môže zabezpečiť vymáhanie daňových nedoplatkov aj podľa 

Občianskeho súdneho poriadku alebo podľa zákona o súdnych exekútoroch 

a exekučnej činnosti (Exekučný poriadok) 

 

Aj keď v zmysle §80 zákona 563/2009 Z. z. o správe daní boli zaslané výzvy na 

zaplatenie daňového nedoplatku, nepristúpilo sa dostatočne rýchlo k  ďalším 

možnostiam vymáhania daňových pohľadávok. Neboli zriadené záložné práva k 

nehnuteľnostiam, neboli uplatňované záložné práva na hnuteľné veci,  zisťované 

majetkové pomery dlžníkov na základe účtovných závierok a iné. 

V §81 zákona 563/2009 Z. z. je uvedené, že na zabezpečenie daňového 

nedoplatku môže rozhodnutím správcu dane vzniknúť záložné právo k predmetu 

záložného práva vo vlastníctve daňového dlžníka alebo k pohľadávke daňového 

dlžníka. 

 

 

Pri náhodnej kontrole daňových priznaní som zistil aj značný nesúlad medzi 

deklarovaným a skutočným stavom nehnuteľností. V obci Vasilov  sú zastavané 

plochy , ktoré nie sú zaznamenané v daňových priznaniach jednotlivých 

občanov.  

Navrhujem preveriť všetky daňové priznania  občanov a zosúladiť skutočný 

stav s deklarovaným. 



 

Upozorňujem OZ na neuhradenú pohľadávku p.Škombára, ktorá aj po 

vykonanej zmene spôsobu úhrady nie je k 9.5.2016 uhradená. 

 

 

Vasilov 10.05.2016                                          Mgr. Jozef Ptáček 


